
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionada, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO 
INICIAL

ADRIANE MARIA BEZERRA DA 
SILVA

5911126 GECOQ 10/02/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2014
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 187/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 06 

DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685128

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora 
ADRIANE MARIA BEZERRA DA SILVA, matrícula nº. 5911126 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela 
legislação vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, em 
caráter retroativo, a contar de 10 de fevereiro de 2014.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de maio de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685158

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL (DO DEDO) 
PARA EXTRAÇÃO DE SANGUE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 
RETRÁTIL.
Valor Total: 94.500,00
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 112/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: WE-72, 08
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685704

Ato: Port. nº 125/14-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ITAJEARA CRUZ LIMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684987

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 10/05/2014 a 09/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°.085/2010.
Contrato: 85
Exercício: 2010
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: Travessa Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-750 - Belém/PA
Email: hidrosam@hidrosam.com.br
Telefone: 9132760775
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685000

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de profi ssional para execução de projeto, 
desde a concepção, roteiro, desenho a lápis, arte fi nal em 
nanquim, cor e letras, necessários à elaboração da revista 
em quadrinhos a ser distribuída nas escolas das redes pública 
e particular, sobre a vida e obra do cientista paraense Gaspar 
Vianna, que deu luta pela saúde pública, colocando seu nome na 
História da medicina mundial.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 11/09/2014
Inexigibilidade: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339036              0269000000          Estadual
Contratado: BENEDITO JOSÉ DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
Endereço: Tv WE-43, 212
CEP. 67133-260 - Ananindeua/PAEmail: bennettjoe7@gmail.com
Telefone: 9183977060
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685218

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento 
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a granel e em botijão, 
observadas as condições, quantidades e especifi cações para 
atender às necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 304.085,35
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132272000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685245

Contrato: 44
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: O equipamento, objeto deste Contrato de Comodato, 
deverá ser fornecido pela COMODANTE à COMODATÁRIA e 
atender o art. 579 e seguintes do Código Civil vigente e conforme 
especifi cações a seguir: a) 01 (um) tanque de Gás Liquefeito de 
Petróleo – GLP;
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9181216919
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685687

PORTARIA: 313
Objetivo: PARTICIPAR DA 21ª FEIRA HOSPITALAR - ADH 2014
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
721719/ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL (ENFERMEIRO) / 
2.0 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685701

PORTARIA Nº 310  DE 09 DE MAIO DE  2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 165 de 24 de Março de 
2014, publicada no DOE n° 32.610 de 27.03.2014, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora  DOMINGAS 
IZABEL GUTERRES, matrícula n° 5154650/1, no período de 
01.04.2014 a 30.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685706

PORTARIA Nº 314, DE 12 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MAIO/2014.
PERÍODO AQUISITIVO 2013/2014

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5077176 1 ADAMILTON NONATO MACIEL CORREA 01.05.2014 a 
30.05.2014

57190573 1 ADOGLESIO MAGALHAES DE JESUS 05.05.2014 a 
24.05.2014

5903871 1 ALBERTO JOSE PINTO FERREIRA 01.05.2014 a 
30.05.2014

54197840 2 ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA FREIRE 
MENDES

01.05.2014 a 
30.05.2014

57195648 1 ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES 01.05.2014 a 
30.05.2014

5889698 1 ANA LUCIA CORREA DA SILVA NUNES 10.05.2014 a 
08.06.2014

57196015 1 ANDREA COELHO REIMAO 01.05.2014 a 
30.05.2014

5894228 1 ARILSON DA SILVA RODRIGUES 01.05.2014 a 
20.05.2014

54197104 1 AURICELI DA SILVA SOUZA 01.05.2014 a 
30.05.2014

54189130 1 BRENA DO NASCIMENTO 01.05.2014 a 
30.05.2014

54190213 1 CARLOS ALBERTO COSTA DE LEAO 01.05.2014 a 
30.05.2014

80845709 1 CARLOS ROBERTO MARQUES PINTO 01.05.2014 a 
30.05.2014

6400680 1 CLARA SANTANA DA ROCHA LIMA ONUMA 01.05.2014 a 
30.05.2014

54189603 1 CLEIDIANE LIMA SOBRINHO 01.05.2014 a 
30.05.2014

5077249 1 DEBORA CORREA PAMPLONA ARRUDA 01.05.2014 a 
30.05.2014

57190810 4 DENISE REZENDE TRAVESSA 01.05.2014 a 
30.05.2014

5878306 2 DOMINGOS SERGIO TAVARES BATISTA JUNIOR 01.05.2014 a 
30.05.2014

5302315 3 DORACI DINIZ SALES 15.05.2014 a 
13.06.2014


